
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад  №6 г.Нерчинска 

 

 

ПРИКАЗ 

«Об утверждении отчета о результатах 

самообследования МБДОУ за 2021 год» 

№  4                                                                                                                           11.04.2022 г                                 

 

В соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона от 29.12.2012                    

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

решения педагогического совета МБДОУ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить отчет о результатах самообследования МБДОУ детский  сад  

№6 г.Нерчинска за 2021 год (приложение к приказу).  

2. Опубликовать отчет о результатах самообследования МБДОУ детский  сад  

№6г.Нерчинска за 2021 год в срок до 20.04.2022 г , указанный в пункте 1 

настоящего приказа, на сайте МБДОУ в подразделе «Документы» раздела 

«Сведения об образовательной организации». 

 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Заведующий  МБДОУ детский сад №6 г.Нерчинска        Л.Б.Астраханцева 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M922NE/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP28503FV/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71315/dfasypn4l8/


Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №6 г.Нерчинск 

« Согласовано»:                                                                               « Утверждаю»: 

Педагогическим советом                                                    заведующий МБДОУ д/с №6 

МБДОУ д/с №6                                                                ________ Л.Б.Астраханцева 

Протокол №7 от 8 апреля2022г                                    11 апреля 2022г                  

 

 

ОТЧЕТ 

по самообследованию 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения 

 детский сад №6  г Нерчинск 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                    I. Аналитическая часть 

Общие сведения об организации 

Наименование 

образовательной 

организации 

Муниципальное  бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  детский  сада № 6  

г.Нерчинска 

Заведующий Астраханцева Лариса Борисовна         

Адрес организации 673403 Забайкальский край, г. Нерчинск, ул. 294 

Минометного полка,2 

Телефон, факс  (8 30 242) 5-12-40 

Адрес электронной 

почты 

det-sad6-83@mail.ru     

Адрес сайта ds-6-nerchinsk.nubex.ru 

Учредитель администрация муниципального района 

«Нерчинский район» Забайкальского края 

Лицензия Серия 75Л02  № 0000228 .  

Регистрационный номер №384 .  

Выдано Министерством образования, науки и 

молодежной политики Забайкальского края. 

Дата выдачи «27.11.2015г» 

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №6 г. Нерчинска (далее МБДОУ)  расположено в центре города. 

Здания детского сада находятся в приспособленных  зданиях, 1 здание дата 

постройки 1917г., 2 здание дата постройки 1982г.  Проектная наполняемость 

на 50 мест. Общая площадь зданий 315,5  кв. м, из них площадь помещений, 

используемых непосредственно для нужд образовательного процесса  кв. м. 

  Рабочая неделя – пятидневная, с понедельника по пятницу.( суббота, 

воскресенье -выходные дни) Длительность пребывания детей в группах  10,5 

часов. Режим работы групп -  с 8. 00 ч - 18.30ч 



Цель деятельности МБДОУ — осуществление образовательной деятельности 

по реализации образовательных программ дошкольного образования. 

 

II. Оценка системы управления организации 

Управление Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 

учреждением детский сад №6 г. Нерчинска осуществляется в соответствии в 

соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», с Уставом 

МБДОУ Управление МБДОУ  строится на принципах единоначалия и 

коллегиальности. Такой подход предполагает активное взаимодействие 

администрации и педагогического коллектива, что способствует повышению 

самосознания и ответственности каждого работника. В МБДОУ реализуется 

возможность участия в управлении учреждением всех участников 

образовательного процесса, в том числе родителей (законных 

представителей) воспитанников. Непосредственное управление МБДОУ 

осуществляется заведующим, который назначается на должность и 

освобождается от должности Учредителем. Она осуществляет руководство и 

контроль за деятельностью всех структур. Указания и распоряжения 

заведующей обязательны для всех участников образовательного 

Организационная структура управления ДОУ представляет собой 

совокупность всех его органов с присущими им функциями. Она 

представлена в виде 2 основных структур: административного и 

общественного управления.  

Органы управления, действующие в МБДОУ 

Наименование органа Функции 

Заведующий Контролирует работу и обеспечивает эффективное 

взаимодействие структурных подразделений 

организации,утверждает штатное расписание, 

отчетные документы организации, осуществляет 

общее руководство детским садом 

Совет учреждения Рассматривает вопросы: 

 развития образовательной организации; 

 финансово-хозяйственной деятельности; 

 материально-технического обеспечения 

Педагогический совет Осуществляет текущее руководство образовательной 

деятельностью ДОУ, в том числе рассматривает 

вопросы: 

 развития образовательных услуг; 



 регламентации образовательных отношений; 

 разработки образовательных программ; 

 выбора учебников, учебных пособий, средств 

обучения и 

 воспитания; 

 материально-технического обеспечения 

образовательного процесса; 

 аттестации, повышении квалификации 

педагогических работников; 

 координации деятельности методических 

объединений 

Общее собрание 

работников 

Реализует право работников участвовать в 

управлении 

 

образовательной организацией, в том числе: 

 участвовать в разработке и принятии 

коллективного договора, Правил трудового 

распорядка, изменений и дополнений к ним; 

 принимать локальные акты, которые 

регламентируют деятельность образовательной 

организации и связаны с правами и обязанностями 

работников; 

 разрешать конфликтные ситуации между 

работниками и администрацией образовательной 

организации; 

 вносить предложения по корректировке плана 

мероприятий организации, совершенствованию ее 

работы и развитию материальной базы 

Система управления в МБДОУ обеспечивает оптимальное сочетание 

традиционных и современных инновационных тенденций, что позволяет 

эффективно организовать образовательное пространство МБДОУ. 

 

 

 

lll.Оценка образовательной деятельности 

Образовательная деятельность в МБДОУ организована в соответствии 

с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ"Об образовании 

в Российской Федерации«,ФГОС дошкольного образования. С 01.01.2021 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/499057887/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/499057887/


года  МБДОУ функционирует в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», а с 01.03.2021 — 

дополнительно с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания». 

Образовательная деятельность ведется на основании утвержденной основной 

образовательной программы дошкольного образования, которая составлена 

в соответствии с ФГОС дошкольного образования с учетом примерной 

образовательной программы дошкольного образования, санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами. 

МБДОУ посещают 52 воспитанника в возрасте от 3 лет  до 7 лет, 

сформировано 2 группы общеразвивающей направленности.  

Из них: 

 Смешанная ранняя 

 Смешанная дошкольная 

Деятельность МБДОУ  направлена на обеспечение непрерывного, 

всестороннего и своевременного развития ребенка.  

В контексте ФГОС ДО  МБДОУ обеспечивает осуществление 

образовательного процесса по 5 основным образовательным областям:   

 

–коммуникативное развитие  

 

 

– эстетическое развитие 

 Образовательная деятельность осуществлялась в соответствии с учебным 

планом, расписанием ООД,режимом дня на теплый и холодный период, 

утвержденными заведующей ДОУ. 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/573500115/ZAP2EI83I9/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/499057887/


Чтобы выбрать стратегию воспитательной работы, в 2021 году проводился 

анализ состава семей воспитанников. 

Характеристика семей по составу 

Состав семьи Количество семей Процент от общего количества 

 семей воспитанников 

Полная 46 87% 

Неполная с матерью 6 7% 

Неполная с отцом 0 0 % 

Оформлено опекунство 0 0% 

Воспитательная работа строится с учетом индивидуальных особенностей 

детей, с использованием разнообразных форм и методов, в тесной 

взаимосвязи воспитателей, специалистов и родителей.  

Дополнительное образование 

В МБДОУ в 2021 году дополнительные общеразвивающие программы 

реализовались по двум направлениям: художественному и физкультурно-

оздоровительному.  

Анализ родительского опроса, проведенного в ноябре 2021 года, показывает, 

что дополнительное образование в МБДОУ реализуется недостаточно 

активно. 

Структура и система управления соответствуют специфике деятельности 

МБДОУ. В 2021 году в систему управления  МБДОУ внедрили элементы 

электронного документооборота. Это упростило работу организации 

во время дистанционного функционирования. 

Электронный документооборот позволил добиться увеличения 

эффективности работы детского сада за счет быстроты доставки 

и подготовки документов, уменьшения затрат на бумагу и расходных 

комплектующих для принтеров. 

По итогам 2021 года система управления МБДОУ оценивается как 

эффективная, позволяющая учесть мнение работников и всех участников 

образовательных отношений. 

 

IV. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся 

Уровень развития детей анализируется по итогам педагогической 

диагностики.  



Формы проведения диагностики: 

 диагностические занятия (по каждому разделу программы); 

 диагностические срезы; 

 наблюдения, итоговые занятия. 

Разработаны диагностические карты освоения основной образовательной 

программы дошкольного образования  (ООП  МБДОУ) в каждой возрастной 

группе. Карты включают анализ уровня развития воспитанников в рамках 

целевых ориентиров дошкольного образования и качества освоения 

образовательных областей. Так, результаты качества освоения ООП  МБДОУ 

детский сад №6 на конец 2021 года выглядят следующим образом: 

уровни 

 

Образовательная 

область 

высокий средний низкий 

Н.г. К.г. Н.г. К.н. Н.г. К.г. 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

      

Речевое развитие       

Познавательное 

развитие 

      

Художественно-

эстетическое 

развитие 

      

Физическое 

развитие 

      

Итого на конец года : высокий -,средний-,низкий-  

V. Оценка организации учебного процесса (воспитательно-

образовательного процесса) 

В основе образовательного процесса в  МБДОУ  лежит взаимодействие 

педагогических работников, администрации и родителей. Основными 

участниками образовательного процесса являются дети, родители, педагоги. 

Основные форма организации образовательного процесса: 

 совместная деятельность педагогического работника и воспитанников 

в рамках организованной образовательной деятельности по освоению 

основной общеобразовательной программы; 

 самостоятельная деятельность воспитанников под наблюдением 

педагогического работника.  

Организованная  образовательная деятельность (далее ООД) осуществляется: 

с  9.30 часов.  



Продолжительность ООД:  

во второй младшей группе (дети от 3 до 4 лет) – 15 минут;  

в средней группе (дети от 4 до 5 лет) – 20 минут;  

в старшей группе (дети от 5 до 6 лет) – 25 минут;  

в подготовительной к школе группе (дети от 6 до 7 лет) – 30 минут.  

в середине ООД педагоги проводят физкультминутки. 

 Между ООД предусмотрены  перерывы продолжительностью 10 минут.  

Продолжительность занятий  ( ООД) соответствует СанПиН 1.2.3685-21  

Основной формой занятия является игра. Образовательная деятельность 

с детьми строится с учётом индивидуальных особенностей детей 

и их способностей. Выявление и развитие способностей воспитанников 

осуществляется в любых формах образовательного процесса. 

Чтобы не допустить распространения коронавирусной инфекции, 

администрация МБДОУ в 2021 году продолжила соблюдать 

ограничительные и профилактические меры в соответствии 

с СП 3.1/2.4.3598-20: 

 ежедневный усиленный фильтр воспитанников и работников — 

термометрию с помощью бесконтактных термометров и опрос на наличие 

признаков инфекционных заболеваний. Лица с признаками инфекционных 

заболеваний изолируются, а МБДОУ  уведомляет территориальный орган 

Роспотребнадзора; 

 еженедельную генеральную уборку с применением дезинфицирующих 

средств, разведенных в концентрациях по вирусному режиму; 

 ежедневную влажную уборку с обработкой всех контактных поверхностей, 

игрушек и оборудования дезинфицирующими средствами; 

 дезинфекцию посуды, столовых приборов после каждого использования; 

 использование бактерицидных установок в групповых комнатах; 

 частое проветривание групповых комнат в отсутствие воспитанников; 

 проведение всех занятий в помещениях групповой ячейки или на открытом 

воздухе отдельно от других групп; 

требование о заключении врача об отсутствии медицинских 

противопоказаний для пребывания в детском саду ребенка, который 

переболел или контактировал с больным COVID-19. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/573500115/ZAP2EI83I9/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565231806/


 VI. Оценка качества кадрового обеспечения 

 

МБДОУ укомплектован педагогами согласно штатному расписанию. Всего 

воспитателей-3,из них музыкальный руководитель-1, инструктор по 

физической культуре-1 

Курсы повышения квалификации , переподготовки - 3  

Сведения об аттестации педагогических работников 

Общее 

количество 

педагогов 

Квалификационная категория 

Высшая Первая Соответствие занимаемой 

должности 

К-во % К-во % К-во % 

5 - - - - 4 75 

 

 

Сведения об образовании педагогических работников 

Общее 

 к-во 

педагогов 

Образование 

Высшее педагогическое Высшее не педагогическое Среднее педагогическое 

4 К-во % К-во % К-во % 

2  0  3  

          Сведения о стаже педагогических работников 

С  т а ж 

5-10лет 10-20лет 20-25лет 25 лет и более 

К-во % К-

во 

% К-во % К-во % 

1  1  0 0 3  

 



По итогам 2021 года  МБДОУ перешел на применение профессиональных 

стандартов. из 5 педагогических работников - соответствуют 

квалификационным требованиям профстандарта «Педагог»( должностные 

инструкции соответствуют трудовым функциям, установленным 

профстандартом «Педагог».) 

Педагоги постоянно повышают свой профессиональный уровень, 

эффективно участвуют в работе методических объединений, знакомятся 

с опытом работы своих коллег и других дошкольных учреждений, а также 

саморазвиваются. Все это в комплексе дает хороший результат в организации 

педагогической деятельности и улучшении качества образования 

и воспитания дошкольников. 

VII. Оценка учебно-методического и библиотечно-информационного 

обеспечения 

В  МБДОУ  библиотека является составной частью методической службы.. 

Библиотечный фонд представлен методической литературой по всем 

образовательным областям основной общеобразовательной программы, 

детской художественной литературой, периодическими изданиями, а также 

другими информационными ресурсами на различных электронных 

носителях. В каждой возрастной группе имеется банк необходимых учебно-

методических пособий, рекомендованных для планирования воспитательно-

образовательной работы в соответствии с обязательной частью ООП. 

Приобрели наглядно-дидактические пособия: 

 картины для рассматривания, плакаты; 

 комплексы для оформления родительских уголков. 

 Однако МБДОУ  недостаточно оснащен техническим и компьютерным 

оборудованием. 

Информационное обеспечение  МБДОУ  включает: 

 программное обеспечение — позволяет работать с текстовыми 

редакторами, интернет-ресурсами, фото-, видеоматериалами, 

графическими редакторами. 

VIII. Оценка материально-технической базы 

В  МБДОУ  сформирована материально-техническая база для реализации 

образовательных программ, жизнеобеспечения и развития детей. 

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад  №6. Нерчинска   функционирует в приспособленных зданиях , 

отвечающее санитарно-гигиеническим, противоэпидемическим требованиям, 

правилам противопожарной безопасности. ДОУ оборудовано кнопкой 

«тревожной сигнализации»,ведется видеонаблюдение. Доступ в помещение  

МБДОУ организован пропускной режим через кнопку домофона.  



В каждом здании функционирует по одной группе, включающих в себя 

игровые, спальню, приемную, туалетные комнаты, медицинский кабинет, 

пищеблок  находится  в отдельно стоящем здании 

 При создании предметно-пространственной  среды воспитатели 

учитывают возрастные, индивидуальные особенности детей своей группы. 

Оборудованы групповые комнаты, включающие игровую, познавательную, 

обеденную зоны. Летом 2021 года МБДОУ  провела закупки и дооснастила 

помещения  новым игровым  оборудованием в соответствии 

с требованиями СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.3/2.4.3590-20. На территории 

ДОУ оборудовано  2 участка для прогулок, спортивная площадка. 

В  МБДОУ  имеется  2 компьютера,синтезатор,  магнитофон, в каждой 

группе - телевизор  

  lX.Оценка функционирования внутренней системы оценки качества 

образования 

В  МБДОУ  утверждено    «Положение о внутренней системе оценки 

качества образования» от 19.09.2018 г. 

 Мониторинг качества образовательной деятельности в 2021 году показал  

удовлетворительную  работу педагогического коллектива по всем 

показателям даже с учетом некоторых организационных сбоев. 

Состояние здоровья и физического развития воспитанников 

удовлетворительные.  

96 % успешно освоили образовательную программу дошкольного 

образования в своей возрастной группе. Объектом мониторинга являлись  

показатели развития детей в пяти образовательных областях, оцениваемые на 

основе анализа их проявлений в разных видах деятельности.  

 Воспитанники подготовительной  группы показали высокие показатели 

готовности к школьному обучению 

В течение года воспитанники  МБДОУ успешно участвовали в конкурсах 

и мероприятиях различного уровня. 

В период с 12.10.2021 по 21.10.2021 проводилось анкетирование ,участие 

приняло 44 родителей, получены следующие результаты: 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/573500115/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/49757/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/49757/


 доля получателей услуг, положительно оценивающих доброжелательность 

и вежливость работников организации, — 84 %; 

 доля получателей услуг, удовлетворенных компетентностью работников 

организации, — 72 процента; 

 доля получателей услуг, удовлетворенных материально-техническим 

обеспечением организации, — 65 процентов; 

 доля получателей услуг, удовлетворенных качеством предоставляемых 

образовательных услуг, — 84 процента; 

. 

Анкетирование родителей показало высокую степень удовлетворенности 

качеством предоставляемых услуг. 

X.Результаты анализа показателей деятельности организации 

Данные приведены по состоянию на 30.12.2021 г. 

Показатели Единица 

 

измерения 

Количество 

Образовательная деятельность 

Общее количество воспитанников, которые обучаются по 

 

программе дошкольного образования 

в том числе обучающиеся: 

человек 52 

в режиме полного дня (10,5 часов) 52 

в режиме кратковременного пребывания (3–5 часов) 0 

в семейной дошкольной группе 0 

по форме семейного образования с психолого-

педагогическим 

 

сопровождением, которое организует детский сад 

0 

Общее количество воспитанников в возрасте до трех лет человек  

Общее количество воспитанников в возрасте от трех до 

восьми лет 

человек 52 

Количество (удельный вес) детей от общей численности человек  



 

воспитанников, которые получают услуги присмотра и 

ухода, в том числе в группах:  

 

(процент) 

10,5-часового пребывания 52 (100%) 

12–14-часового пребывания 0 (0%) 

круглосуточного пребывания 0 (0%) 

Численность (удельный вес) воспитанников с ОВЗ от общей 

 

численности воспитанников, которые получают услуги: 

человек 

 

(процент) 

 

по коррекции недостатков физического, психического 

развития 

0 (0%) 

обучению по образовательной программе дошкольного 

 

образования 

0 (0%) 

присмотру и уходу 0 (0%) 

Средний показатель пропущенных по болезни дней на 

одного воспитанника 

 10,6 

Общая численность педработников, в том числе количество 

педработников: 

человек 5 

с высшим образованием 2 

высшим образованием педагогической 

направленности (профиля) 

0 

средним профессиональным образованием 1 

средним профессиональным образованием педагогической 

направленности (профиля) 

2 

Количество (удельный вес численности) педагогических 

работников, которым по результатам аттестации присвоена 

квалификационная категория, в общей численности 

педагогических работников, в том числе: 

человек 

 

(процент) 

 

 


		2022-04-14T15:59:57+0900
	г.Нерчинск
	Астраханцева Лариса Борисовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




